
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

391 07/07/2023 7 0

Oggetto: 

Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie e/o 
animali Misura 4.4 Tipologia di intervento 4.4.2 azioni b) e c) Bando approvato con DRD n. 276 
del 11/07/2022. Approvazione della Graduatoria Regionale Definitiva

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione n. C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, la Commissione Europea ha approvato il Programma
di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI 2014IT06RDRP019) – ver
1.3;

b) con Deliberazione n.  565 del  24/11/2015,  la  Giunta  Regionale ha preso atto  della  citata  Decisione della
Commissione Europea;

c) da ultimo, con Decisione C (2021) 8415 del 16/11/2021, la Commissione Europea ha approvato la modifica
del PSR per il periodo 2014/2020 – ver 10.1;

d) con DGR n.  522 del  23/11/2021,  la  Giunta  Regionale ha preso atto  dell’approvazione della  modifica  del
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020 - ver 10.1;

e) con  DGR n.  28 del  26/01/2016  è  stato  approvato,  in  via  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il
Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della
Campania) con cui è stata istituita la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra
l’altro, svolge le funzioni di Autorità di gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale Politiche
Agricole;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria Passari;

h) con DPGR n. 243 del  30/11/2015 è stato istituito  il  Comitato di  Sorveglianza del  Programma di Sviluppo
Rurale della Campania 2014/2020;

i) con Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 04/05/2016 sono stati approvati i criteri di selezione di
tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al Comitato di Sorveglianza
del PSR Campania 2014/2020;

j) con DRD n. 91 del 27/04/2017, n. 01 del 26/05/2017, n. 213 del 09/07/2018, n. 167 del 03/10/2019, n. 326 del
15/10/2021, n. 180 del 30/03/2022 e n. 364 del 27/09/2022 sono stati approvati i documenti consolidati recanti
le modifiche ai criteri di selezione delle operazioni del PSR Campania 2014-2022;

k) con il DRD n. 239 del 30/05/2022 sono state approvate le Disposizioni generali per l’attuazione delle Misure
non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

l) con DRD 346 del 07/09/2022 è stato approvato, tra l’altro, il Manuale delle procedure per la gestione delle
Domande di Sostegno e delle Domande di Pagamento. Misure non connesse alla superficie e/o agli animali-
ver. 1.0;

m) con DRD n. 276 del 11/07/2022, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 Luglio 2022, è stato approvato il bando di
attuazione  della  Misura  4  "Investimenti  in  immobilizzazioni  materiali  art.  17  del  Reg.  UE  1305/2013"  -
Sottomisura  4.4  "Sostegno  a  investimenti  non  produttivi  connessi  all'adempimento  degli  obiettivi
agroclimatico-ambientali" Tipologia di intervento 4.4.2 azioni b) e c) "Creazione e/o ripristino e/o ampliamento
di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario", con dotazione finanziaria di euro 1.000.000,00 e
fissato  il  termine  ultimo  per  il  rilascio  della  Domanda  di  Sostegno  sul  Portale  SIAN  le  ore  16.00  del
12.08.2022;

n) con DRD n. 89 del 28.02.2023, rettificato successivamente con DRD n. 172 del 07.04.2023, è stata approvata
la Graduatoria Regionale provvisoria, relativamente alla Misura 4, sottomisura 4.4.2 azioni b) e c) “Creazione
e/o ripristino e/o ampliamento di  infrastrutture verdi  e di  elementi  del paesaggio agrario”,  di  cui  al Bando
approvato con DRD n. 276 del 11/07/2022, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 luglio 2022, 

DATO ATTO che:

a) i  Soggetti  Attuatori  hanno comunicato  alla UOD 50 07 20 la conclusione delle  istruttorie  delle  istanze di
riesame, valutando nel merito le memorie e le controdeduzioni,  e ne hanno registrato gli  esiti  in apposito
verbale;

b) i Soggetti Attuatori competenti hanno provveduto all’assegnazione del CUP per i beneficiari privati;
c) è stata estratta dal SIARC la graduatoria regionale definitiva;

VISTA la proposta di Graduatoria Regionale Definitiva predisposta dalla UOD 50.07.20 che, all’esito dei riesami,
individua  l’elenco  definitivo  delle  Domande  finanziate,  delle  Domande  non  finanziate  per  esaurimento  della
dotazione finanziaria del bando e delle Domande non ammesse;

RITENUTO necessario, relativamente al bando di attuazione della Misura 4 Tipologia di intervento 4.4.2 azioni b)
e c) "Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario", giusto
DRD n. 276 del 11/07/2022, approvare la Graduatoria Regionale Definitiva composta dai seguenti elenchi che,
allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:
1) elenco definitivo delle Domande finanziate;



2) elenco definitivo delle Domande non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria
3) elenco definitivo delle Domande non ammesse;

PRECISATO che:
a) è necessario  garantire l’avanzamento delle  procedure di  finanziamento  ed assicurare la  cantierabilità  dei

progetti prima della sottoscrizione del provvedimento di concessione;
b) la  concessione  del  finanziamento  è  pertanto  subordinata  alla  acquisizione  e  verifica  dei  titoli  abilitativi,

autorizzazioni,  pareri,  nulla  osta  ed  altri  atti  di  assenso comunque nominati,  necessari  alla  realizzazione
dell’intervento;

c) a tal fine è necessario assegnare il termine perentorio di 90 giorni, eccetto per le autorizzazioni in materia
ambientale  per  le  quali  il  termine  perentorio  è  elevato  a  150  giorni,  dalla  pubblicazione  della  presente
Graduatoria Regionale Definitiva sul BURC, entro e non oltre il  quale gli interessati devono trasmettere al
Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i predetti titoli, pena la decadenza
dal finanziamento e la conseguente espunzione dalla graduatoria definitiva;

d) i termini indicati nel DRD n. 89 del 28.02.2023, rettificato successivamente con DRD n. 172 del 07.04.2023,
per la consegna dei predetti titoli abilitativi si intendono superati con il presente provvedimento;

PRECISATO altresì che:
1) sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;
2) sono fatti salvi gli esiti delle verifiche dei titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri, nulla osta e altri atti di assenso

comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento che, se negativi, determinano la decadenza
dal finanziamento e la espunzione dalla graduatoria stessa;

DATO ATTO che per le domande che siano state oggetto di riesame con esito negativo, il Soggetto Attuatore
comunica a mezzo PEC, i motivi del mancato accoglimento del riesame;

VISTI:
a) l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. del 28 maggio 2009, n. 6;
b) la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
c) il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  al  bando  di
attuazione della Misura 4 "Investimenti in immobilizzazioni materiali art. 17 del Reg. UE 1305/2013" - Sottomisura
4.4  "Sostegno a  investimenti  non produttivi  connessi  all'adempimento  degli  obiettivi  agroclimatico-ambientali"
Tipologia di intervento 4.4.2 azioni b) e c) "Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di
elementi del paesaggio agrario", giusto DRD n. 276 del 11/07/2022, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 Luglio
2022, fatti salvi gli esiti delle verifiche degli atti abilitativi/autorizzazioni/pareri/nulla osta/atti di assenso necessari
alla realizzazione dell’intervento nonché delle verifiche ai sensi della normativa antimafia:
1. di approvare la Graduatoria Regionale Definitiva, composta dai seguenti elenchi che, allegati al presente 

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:
a. elenco definitivo delle Domande finanziate (ALLEGATO 1);
b. elenco definitivo delle Domande non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria 

(ALLEGATO 2)
c. elenco definitivo delle Domande non ammesse (ALLEGATO 3);

2. di subordinare la concessione del finanziamento alla acquisizione e verifica dei titoli abilitativi, autorizzazioni,
pareri, nulla osta e altri atti di assenso comunque nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento;

3. di assegnare, per l’acquisizione degli stessi, il termine perentorio di 90 giorni, eccetto per le autorizzazioni
in  materia ambientale per le  quali  il  termine perentorio  è elevato  a 150 giorni,  dalla  pubblicazione della
presente  Graduatoria  Regionale  Definitiva  sul  BURC,  entro  e  non  oltre  il  quale  gli  interessati  devono
trasmettere al Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno a mezzo PEC i predetti titoli, pena
la decadenza dal finanziamento e la conseguente espunzione dalla graduatoria definitiva;

4. di precisare i termini indicati nel DRD n. 89 del 28.02.2023, rettificato successivamente con DRD n. 172 del
07.04.2023, per la consegna dei predetti titoli abilitativi si intendono superati con il presente provvedimento;

5. di dare atto che il Soggetto Attuatore comunica a mezzo PEC i motivi del mancato accoglimento del riesame;

6. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
rispettivamente  entro  il  termine  di  60  giorni  o  120  giorni  dalla  pubblicazione  sul  BURC  del  presente
provvedimento;



7. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il  sito web della
Regione, sezione "PSR 2014/2020 - Documentazione Ufficiale";

8. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell'art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

9. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni di cui all'art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013;

10. di trasmettere per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:
a) all'Assessore all'Agricoltura;
b) agli uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale 50.07
c) ai Dirigenti delle UOD Settori Provinciali della DG 50.07, in qualità di soggetti attuatori
d) allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sez. PSR Campania
e) al BURC per la pubblicazione.

PASSARI

   



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP 4.4.2 - AZIONE B e C - Bando approvato con DRD n. 276 del 11-07-2022 

Elenco definitivo delle domande finanziate - Allegato 1

Pos. Numero
Domanda

Numero Protocollo Data
Protocollo

Cuaa Partita IVA Beneficiario Spesa
Ammessa

Contributo
Ammesso

Punteggio
Totale

Soggetto
Attuatore

CUP

1 24250075447 AGEA.ASR.2022.863718 06-08-2022
09:46:20

***OMISSIS*** ** 03881900652 FEOLA GIOVANNI 65.052,11 65.052,11 85 UOD 50.07.26 B26C23000290009

2 24250078144 AGEA.ASR.2022.875985 12-08-2022
11:21:49

***OMISSIS*** ** 01580130621 CAPASSO COSIMO 199.605,39 199.605,39 85 UOD 50.07.25 B36C22001610009

3 24250075793 AGEA.ASR.2022.863732
06-08-2022

10:48:24
***OMISSIS*** ** 03545420659 VITALE EMILIO 56.544,54 56.544,54 83

UOD 50.07.24
B26C22001810009

4 24250077948 AGEA.ASR.2022.867384
11-08-2022

16:08:36
***OMISSIS*** ** 05010770658 FILPO ANTONIO 72.188,6 72.188,6 83

UOD 50.07.23
B34J23000480006

5 24250070620 AGEA.ASR.2022.853811
27-07-2022

16:14:15
***OMISSIS*** ** 03197450657 CILENTO GIUSEPPE 38.004,38 38.004,38 80

UOD 50.07.23
B34J23000490006

6 24250072857 AGEA.ASR.2022.857280
01-08-2022

09:09:59
***OMISSIS*** ** 05666860654 MAFFIA SARA 41.360,31 41.360,31 80

UOD 50.07.23
B54J23000630006

7 24250078029 AGEA.ASR.2022.867527
11-08-2022

18:33:36
05176280658 05176280658

SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE LE 
GRAZIE DI CERA BERNARDINO

65.736,73 65.736,73 80
UOD 50.07.26

B56C23000320009

8 24250077476 AGEA.ASR.2022.866047
10-08-2022

09:17:20
***OMISSIS*** ** 05663040656 DI GREGORIO ANTONELLO 33.767,09 33.767,09 77

UOD 50.07.26
B36C23000410009

9 24250077203 AGEA.ASR.2022.865218
09-08-2022

10:46:35
***OMISSIS*** ** 05687420652 ANTELMO ANTONELLA 74.286,74 74.286,74 77

UOD 50.07.23
B74J23000430006

10 24250077765 AGEA.ASR.2022.867103
11-08-2022

12:40:22
***OMISSIS*** ** 04372080657 CAVALIERI FRANCESCANTONIO 53.390,48 53.390,48 76

UOD 50.07.24
B56C22001770009

11 24250099629 AGEA.ASR.2022.925430
26-09-2022

19:14:55
***OMISSIS*** ** 01529030627 DELLA ROSA MARCELLO 38.806,05 38.806,05 73

UOD 50.07.24
B86C22001910009

12 24250100633 AGEA.ASR.2022.925491
26-09-2022

20:15:32
***OMISSIS*** ** 01666340623 BARBATO EVA 34.358,86 34.358,86 70

UOD 50.07.25
B64J22002970009

13 24250077955 AGEA.ASR.2022.867437
11-08-2022

16:38:31
***OMISSIS*** ** 05590770656 MARRA VINCENZO 77.945,14 77.945,14 70

UOD 50.07.24
B96C22001830009

14 24250074812 AGEA.ASR.2022.862600
04-08-2022

20:20:17
***OMISSIS*** ** 05385280655 PESCA BERNARDINA 45.999,27 45.999,27 68

UOD 50.07.24
B86C22001920009



Pos.
Numero

Domanda
Numero Protocollo

Data Protocollo
Cuaa Partita IVA Beneficiario

Spesa
Ammessa

Contributo
Ammesso

Punteggio
Totale

Soggetto
Attuatore

CUP

15 24250071115 AGEA.ASR.2022.854424
28-07-2022

10:59:59
***OMISSIS*** ** 05605030658 CIARDI RITA 56.288,87 56.288,87 68

UOD
50.07.22

B86C23000420009

16 24250070596 AGEA.ASR.2022.853758
27-07-2022

15:24:54
***OMISSIS*** ** 03820470650 ROMANELLI CARMELO 25.348,69 25.348,69 67

UOD
50.07.22

B46C23000350009



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP 4.4.2 - AZIONE B e C - Bando approvato con DRD n. 276 del 11-07-2022 

Elenco definitivo delle domande non finanziate per esaurimento della dotazione finanziaria - Allegato 2

Pos. Numero 
Domanda

Numero Protocollo Data Protocollo CUAA Partita IVA Richiedente Spesa 
Ammissibile

Contributo 
Ammissibile

Punteggio
Totale

Soggetto 
Attuatore

17 24250072865 AGEA.ASR.2022.857292 01-08-2022
09:21:08

***OMISSIS*** ** 02092010657 SCANDURRA FRANCESCO 31.737,56 31.737,56 66 UOD 50.07.24

18 24250069929 AGEA.ASR.2022.852542 26-07-2022
16:05:27

***OMISSIS*** ** 04934460652 BERTONE PATRIZIA 12.540,43 12.540,43 63 UOD 50.07.25

19 24250078284 AGEA.ASR.2022.876120
12-08-2022

13:53:45
***OMISSIS*** ** 02779220645 VENUTI MARIANNA 43.563,28 43.563,28 60 UOD 50.07.23

20 24250077872 AGEA.ASR.2022.867245
11-08-2022

14:12:11
***OMISSIS*** ** 03904100611 MANCINI MICHELE 60.268,02 60.268,02 59 UOD 50.07.24

21 24250078268 AGEA.ASR.2022.876068
12-08-2022

12:26:59
02937590640 02937590640

ZUCCARINO SOCIETA' AGRICOLA
S.R.L.

29.986,73 29.986,73 57 UOD 50.07.22

22 24250077849 AGEA.ASR.2022.867092
11-08-2022

12:36:23
05899650658 05899650658

TENUTA NIGRO SOCIETA' AGRICOLA 
S.R.L.

49.948,33 49.948,33 55 UOD 50.07.24

23 24250075769 AGEA.ASR.2022.863724
06-08-2022

10:14:46
***OMISSIS*** ** 05535340656 TODISCO SERGIO 26.194,04 26.194,04 53 UOD 50.07.25

24 24250078102 AGEA.ASR.2022.867680
12-08-2022

10:26:39
***OMISSIS*** ** 05539780659 VALITUTTO ANTONELLA 70.201,74 70.201,74 53 UOD 50.07.23

25 24250077641 AGEA.ASR.2022.866819
11-08-2022

09:05:07
***OMISSIS*** ** 01188060626 AMORE SALVATORE 75.893,15 75.893,15 52 UOD 50.07.26

26 24250078011 AGEA.ASR.2022.867606
12-08-2022

08:18:01
06610861210 06610861210 SIRENIDE SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 190.475,33 190.475,33 52 UOD 50.07.22

27 24250100591 AGEA.ASR.2022.925499
26-09-2022

20:27:17
01507530622 01507530622

SOCIETA' AGRICOLA FONTANA DEI 
FIERI S.R.L.

17.444,99 17.444,99 50 UOD 50.07.23

28 24250078052 AGEA.ASR.2022.867598
12-08-2022

01:06:38
***OMISSIS*** ** 02583580648 RUGGIERO LUIGI 23.432,54 23.432,54 49 UOD 50.07.25

29 24250077591 AGEA.ASR.2022.866474
10-08-2022

15:07:41
***OMISSIS*** ** 02123260610 MANCINI ANTONIO 36.461,55 36.461,55 49 UOD 50.07.25

30 24250077823 AGEA.ASR.2022.867141
11-08-2022

12:56:01
***OMISSIS*** ** 03086580598 GUARRIELLO CRESCENZO 20.277,32 20.277,32 44 UOD 50.07.23



Pos.
Numero 

Domanda
Numero Protocollo Data Protocollo CUAA Partita IVA Richiedente

Spesa 
Ammissibile

Contributo 
Ammissibile

Punteggio
Totale

Soggetto 
Attuatore

31 24250076031 AGEA.ASR.2022.863798
06-08-2022

19:32:25
***OMISSIS*** ** 02910090642 GREGORIO RAFFAELE 16.564,57 16.564,57 43 UOD 50.07.22

32 24250077617 AGEA.ASR.2022.866418
10-08-2022

13:23:04
00689010627 00689010627 COMUNE DI FOIANO DI VAL FORTORE 106.085,23 106.085,23 41 UOD 50.07.22



PSR Campania 2014/2022 Tipologia di Intervento TIP 4.4.2 - AZIONE B e C - Bando approvato con DRD n. 276 del 11-07-2022 

Elenco definitivo delle domande non ammesse - Allegato 3

N.
Numero 

Domanda
Numero Protocollo Data Protocollo CUAA Partita IVA Richiedente Motivazione della non ammissibilita'

Soggetto 
Attuatore

1 24250075835 AGEA.ASR.2022.863773
06-08-2022

14:59:33
***OMISSIS*** ** 05512480657 TROTTA PIETRO

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA
TECNICO-AMMINISTRATIVA

UOD 50.07.25

2 24250078045 AGEA.ASR.2022.867566
11-08-2022

19:27:29
***OMISSIS*** ** 02953780653 FERRARA SERAFINA

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA
TECNICO-AMMINISTRATIVA UOD 50.07.24

3 24250078276 AGEA.ASR.2022.876075
12-08-2022

12:41:08 04921141216 04921141216
SOCIETA'AGRICOLA ROCCA NORMANNA DI
FRANCESCO MARIA ACAMPORA SAS

ESITO NEGATIVO DELL'ISTRUTTORIA
TECNICO-AMMINISTRATIVA UOD 50.07.25


	DD 391_07.07.2023_PSR 2014-2022 - T.I. 4.4.2 Az. B e C_Approvazione Graduatoria Regionale Definitiva
	DD 391_07.07.2023_PSR 2014-2022 -Allegato 1 - Elenco definitivo delle domande finanziate
	DD 391_07.07.2023_PSR 2014-2022 -Allegato 2 - Elenco definitivo domande non finanziate per esaurimento dotazione finanziaria
	DD 391_07.07.2023_PSR 2014-2022 -Allegato 3 - Elenco definitivo domande non ammesse

